**E**ntis sunt grati libri post hec animati

tribuit  
Cui plantis nomen animalis donat et omen  
sumata hz tal' scia tminu

Et sic completam sortitur phisica metam  
illi' gētis splēdida fili'

Noster aristoteles grecozum fulgida proles  
nisi naturalis phia pgnita

Hic ni vixisset phisic male nota fuisset

**U**icidicit autor q post determinationem lobrorū prius recitare  
rum sequit liber de vegetabilibus z plantis z animalib' in quib'  
naturas diuersarum arborū z multoz animalūz satis mirabiles  
(vt possz patere intuetib' pulcre describit noster **A**resto. qui oruz  
sue natiuitatis habuit a grecis. in quo autor pmedare intendit **A**re  
stotelē in sua sapiētia. qz ex eo q a sapiētib' natus est. omnino sapiēs  
dicit. quia didicit ab illis mores z prudentum consilia. Et ppreca  
si aristoteles non vixisset. naturalis philosophie notitia a nullo essz  
pfecte tradita sicut ab ipso nobis docta ē **I**n q̄ concluditur euz finis  
se omnium philosophozum sapientissimum.

methaphisica supme

Ars diuina satis summe comes est bonitatis  
fbuit

Entis naturam que dat cognoscere puram  
scia inqrit dina

Ista theozia vestigat culmina dja  
sup. reb' est pgnicio

Cui de diuinis exstat speculatio finis  
secretario aristotelē fuaat

Ars pro summissa nostrum scribam tenet ista  
sciam pulcris splēdere libris

Ipsam qui bellis fecit clarere libellis  
libris mathematica scia latens

In quibus est multa mathesis doctrina sepulta  
sup. mathēatica. sicut. pgnoscit debilit inenit

Que velut scitur imperfecte reperitur  
qre puata

Ad nos translata libris cur est viduata  
aristotel' celsitudine sciuit vtrius

Nostris doctoris culmen qui nouit honoris

**U**ic dicit autor q̄ scientia diuina seu metaphisicalis que est summa inter ceteras scientias tractat de ente in quantum ens. ⁊ de eius proprietatibus. que sunt vnum. verum. bonum. ⁊c. Et etiaz loquit̄ de rebus diuinis. scilicet de prima causa vniuersalissima que est deus. ⁊ etiam de ipsis intelligentijs ad quas se habet oculus nostre intelligentie. vt dicitur secundo metaphisice. sicut oculus noctue ad lucis solucis. In quibus libris etiam de reb⁹ mathematicalibus tractat precipue in octauo. que mathematicalis scientia imperfecte nobis est tradita. ex eo quia libri Aristotelis tractantes de illis rebus ad nos nō denenerunt vel valde imperfecte. vt patet in illoꝝ librorum processibus

solū      q̄litate      scire      q̄ntitatē  
siderū      ornata

**I**sta docet tantum sine quali cognoscere quantum

tantum

**T**erre mensura stellarum pulchra figura

intrinsicas

**R**egula formandi modulus ratio numerandi

**H**inc dant internas partes ceu dona quaternas

**U**ic autor manifestat de quibus mathematicalis scientia docet dicens q̄ illa ars solummodo docet naturam quātitatis fin q̄ separata est a qualitatibus sensibilibus. Nam geometria docet artem mensurandi terras. Astronomia vero naturam astroꝝ. Musica vero docet modulacionem in cantu. quemadmodum arismetica rationem numerandi. Et tantum de scientijs speculatis aristotelis. Sequitur nunc de practicis scientijs Aristotelis iuxta diuisionē prius premissam

practica      etiā

**A**ctiuam praxiſ vehit actiuam simul artis  
factina      opandi cū manu      tener scias

**P**rima suas partes manuales continet artes  
artib⁹ excelsa      declarat      scia

**D**e quibus eximia nil tractat philosophia  
s. vsū      cognoscūt

**U**su funguntur per quem plus arte sciuntur

**U**ic sequē autor ponit diuisionē practicarū scienciarū ipsius aristotelis. Cui⁹ rō ordinis est. qz pfectiora sunt priora. sed speculativa scia est pfectior q̄ practica. ergo prius de illa et ei⁹ mēbris defini

nanit. Diuidit autē praxim in practicā actinā et factināz. Actina est  
de rebus agilibus et talib⁹ operacionib⁹ in quib⁹ pprie non relin-  
quit aliqua res operata. Sed factina est de reb⁹ factilib⁹ que sunt  
res ad extra facte. cui⁹ partes sūt artes manuales. et pphēdunt ī hoc  
versu. **N**ana nem⁹ miles nauigatio rus medicina etc. de quibus par-  
tibus phiā nihil tractat. eo qd talium notitia potius habet per vsuz  
q̄ per artem. nam eo qd sunt per consuetudinem facillime. sciētia et  
tradicio non est necessaria eo qd ars sū p̄m est circa difficilima.

scz actina moral' phiā acq̄rere valet

**A**ltera noscit quicquid mos prendere possit

pp̄ qd

vocata

**Q**uare moralis est dicta scientia talis

**N**am vel perfecte docet vllum viuere recte

plex

valuerit eē p̄gnita

**E**sse tripartita tibi que poterit fore scita

disponit

familia

regit

**V**el dispensatur per eam domus et moderatur

cōem p̄p̄m

**A**ut inter ciues proprios per eam bene viues

ethicoz

yconomica

politica

**E**thica habet primam domus altera sed polis ymam

p̄dicta

cōpilata

**O**mnia prefata libris sunt condecorata

aristotel' sapiētis istructoris

laudati

**N**ostri cordati monitoris in arte probati

**H**ic dicit autor. qd altera pars ipsius practice sciēcie scz actina tra-  
ctat de regimine et virtutibus moralibus hominum. ideo dicta est  
moralis philosophia. **I**sta autem moralis philosophia diuiditur ī  
tres partes. scz in ethicam yconomicam. et politicam. **U**nde ethica  
docet de regimine vnus hominis sū se. et ideo illius subiectum po-  
nitur homo felicitabilis. **S**ed yconomica docet de dispensatione seu  
gubernatione domus et familie. **P**olitica vero docet de gubernatio-  
ne multitudinis seu ciuitatis. ideo dicitur a polis quod est pluralis  
tas. et ycos scientia. quasi scientia tractans de regimine plurimuz

agnoscit

inuenit

**P**er talem scitur quo felix quis reperitur

dicere modica

diligere.

**D**e quo tractare nunc pauca videbor amare

omniū sciunt cupere datū  
**E**ntis cuncta bonū noscuntur gliscere donum

sciētis vitē  
**I**n disciplinis fruitur quando nomine finis  
finis inestigat habeat

**Q**ui si queratur vt propter se teneatur  
alicui⁹ alteri⁹

**E**t non vllius ob causam finis alius  
vltim⁹ beat⁹ esse

**I**pse supremus erit quo felix quis fore querit  
nouissima exis felicitas

**U**ltima mortalis ens prosperitas animalis  
sup. carnis btitudinez

**E**sse voluptatem predictam felicitatem  
phi retulerūt veracit

**Q**uidem dixere quod falsum dicito vere  
quia nihil

**N**amq; voluptatis nil humane probitatis  
hō plane aialiu brutoz

**U**ir sapit expresse sed pecudum dicit esse

**D**ictus vero status manet homini appropriatus

**H**ic dicit q; per philosophiam mortalis homo efficitur beatus. de quo autor noster in presenti libello parum intendit tractare. Do-  
cet enim ethica q; omnia bonuz appetunt. et hoc probat inducti-  
ue in disciplinis et scientijs que sunt gracia alicui⁹ finis. sed finis et  
bonū coincidunt. Et est duplex finis. scz finis ppter se nō in aliū ordi-  
nat⁹ vt felicitas. Et alius est finis in aliū ordinat⁹. sicut sedere ad  
quietem animalis. z quies animalis ad fortificationē virinz natu-  
raliū. et per illum finē nullus potest fieri beatus. sed per primū fi-  
nem qui non ē alteri⁹ gracia homo felix redditur. z ideo vltimus  
finis est ille. Tunc ibi (Ultima mortalis) recitat quorundam opi-  
nionem qui dixerunt vltima hominis felicitatem z summum bo-  
num eius esse voluptatem corporalem. Sed hoc reprobat dicēs q;  
felicitas est bonum solum conueniens creature intellectuali. sed vo-  
luptas corporalis pueniens est hominibus et brutis. ergo illa non  
potest esse summū bonū. Et hec propterea non nominat finem verita-  
tem aliqd bonū hominis. sed potius vitium tollens virtutem.

in infinitum crescit. Etiam beatitudo adeptam amitti non potest. sed  
dumtaxat possunt finaliter amitti

**Rerum summa dea nec erit platonis idea**  
esse omnium rerum

**Que fore cunctorum ratio queat una bonorum**  
agnosci non valet inueniri

**Nam ratio sciri nequit. aut reperiri**

**Hic reprobatur opinionem platonis dicentem quod summum bonum non potest esse  
idea boni. Quia omnes omnes bonis sicut plato posuit. quia omnia bonorum tanta  
est diuersitas quod unum omnium habere non possunt. quam opinionem Aris-  
toteles multipliciter reprobatur primo ethicorum  
supreme fuit beatitudinis.**